□适用 √不适用

(二) 资产或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用  √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

77 / 252

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

78 / 252

(三) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）控股股东股权划转事项

公司于 2025 年 2 月 14 日收到控股股东中国信达通知，财政部拟将其所持有的中国信达的股

权全部划转至汇金公司。本次划转尚需履行的程序包括取得金融监管机构批准。划转完成后，汇

金公司将持有中国信达 58.00%股份，中国信达对公司持股比例不变。公司控股股东仍为中国信达，

实际控制人将由财政部变更为汇金公司。该事项具体内容详见公司在指定信息披露媒体和上交所

网站（http://www.sse.com.cn）于 2025 年 2 月 14 日披露的《信达证券股份有限公司关于控股股东

股权结构变更暨公司实际控制人变更的提示性公告》（2025-001）及于 2025 年 2 月 19 日披露的

《信达证券股份有限公司关于控股股东股权结构变更进展情况的公告》（2025-002）。

（二）利润分配

具体情况详见本报告“重要提示”之“五、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积

金转增股本预案”。

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

79 / 252

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限

售条件股

份

2,918,700,000 90.00 -  -  -  -367,300,000 -367,300,000 2,551,400,000 78.67

1、国家

持股
-  -  -  -  -  -  -  -  -

2、国有

法人持股
2,758,700,000 85.07 -  -  -  -207,300,000 -207,300,000 2,551,400,000 78.67

3、其他

内资持股
160,000,000 4.93 -  -  -  -160,000,000 -160,000,000 -  -

其中：境

内非国有

法人持股

160,000,000 4.93 -  -  -  -160,000,000 -160,000,000 -  -

境

内自然人

持股

-  -  -  -  -  -  -  -  -

4、外资

持股
-  -  -  -  -  -  -  -  -

其中：境

外法人持

股

-  -  -  -  -  -  -  -  -

境

外自然人

持股

-  -  -  -  -  -  -  -  -

二、无限

售条件流

通股份

324,300,000 10.00 -  -  -  +367,300,000 +367,300,000 691,600,000 21.33

1、人民

币普通股
324,300,000 10.00 -  -  -  +367,300,000 +367,300,000 691,600,000 21.33

2、境内

上市的外

资股

-  -  -  -  -  -  -  -  -

3、境外

上市的外

资股

-  -  -  -  -  -  -  -  -

4、其他 -  -  -  -  -  -  -  -  -

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

80 / 252

三、股份

总数
3,243,000,000 100.00 -  -  -  -  -  3,243,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本无变化，因部分限售股上市流通导致股本结构发生变化。

2024 年 2 月 1 日，中泰创投、中天金投、昊天光电、前海运营、永信国际、中海信托和中国

中材共 7 家股东持有公司的 367,300,000 股（占公司总股本的 11.33%）首次公开发行限售股锁定

期届满，解除限售并上市流通。本次限售股上市流通后，公司剩余有限售条件的流通股数量为

2,551,400,000 股，占公司总股本的 78.67%。

具体内容详见公司于 2024 年 1 月 27 日在指定信息披露媒体和上交所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《信达证券股份有限公司首次公开发行部分限售股份上市流通公

告》（公告编号：2024-001）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

中国信达资

产管理股份

[…]

应付短期融资款 2,680,731,901.29 1,988,532,149.53 - - - 4,669,264,050.82

拆入资金 13,528,776,341.47 300,170,916.69 - - - 13,828,947,258.16

交易性金融负债 - 5,959,632.54 - - 888,767.15 6,848,399.69

衍生金融负债 - 35,522.87 6,725,843.06 - 8,525,124.94 15,286,490.87

应付款项 - - - - 105,919,832.32 105,919,832.32

卖出回购金融资产

款
11,802,606,809.76 - - - - 11,802,606,809.76

代理买卖证券款 16,946,244,319.59 - - - 318,548,780.00 17,264,793,099.59

应付债券 1,542,107,917.84 5,031,289,826.89 3,072,551,399.84 - - 9,645,949,144.57

其他金融负债 - - - - 803,504,342.15 803,504,342.15

金融负债小计 46,851,521,445.04 7,325,988,048.52 3,079,277,242.90 - 1,237,386,846.56 58,494,173,583.02

净敞口 -18,654,498,905.90 10,003,457,132.46 16,668,775,663.19 3,707,161,430.65 6,274,479,384.20 17,999,374,704.60

（2）汇率风险

汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受汇率波动的影响。本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比重并不重大，本公司绝大部

分赚取收入的业务均以人民币进行交易。因此本公司认为面临的汇率风险并不重大。

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动（利率风险或汇率风险引起的变动除外）而引起的金融工具未来现金流量公允价值变动的风险，不论该变动是由于个

别金融工具或其本公司的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本公司面临的价格风险主要来自持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金

融资产的价格波动，相关金融资产主要包括股权、股票、基金等。

敏感性分析

假设上述金融资产的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综

合收益的影响如下：

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

233 / 252

 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

市价变化 利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

市价上升 10% 630,150,810.34 70,223,594.86 457,158,360.05 33,613,932.82

市价下降 10% -630,150,810.34 -70,223,594.86 -457,158,360.05 -33,613,932.82

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

234 / 252

二十、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 重要债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1) 非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2) 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1) 报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础

确定报告分部。本公司的主要分部为证券及期货经纪业务、证券自营业务、投资银行业务、资产

管理业务及其他业务五个分部。其中资产管理业务分部主要包括证券公司资产管理业务、公募基

金管理业务；其他业务分部主要包括境外业务、私募股权投资基金业务、另类投资业务以及研究

业务等其他业务。

分部会计政策与编制合并财务报表时采用的会计政策一致。分部间转移交易以实际交易价格

为基础计算。间接归属于各分部收入和分部费用按各分部的实际收入和费用确定。

信达证券股份有限公司 2024 年年度报告

235 / 252

(2) 报告分部的财务信息